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[Chr. Rasmussen.] 
byggegrunde, der er' forkert. Jeg føler mig 
ganske overbevist om, at i de store områder 
her på Københavnsegnen kunne man standse 
enhver form for byggegrundsudstykning den 
første halve snes år i tilfælde af, at man 
bebyggede alle de grunde, som ligger ud- 
stykkede og for en meget stor dels vedkom- 
mende er byggemodne. 

Som en kuriositet kan jeg nævne, at 
da de Plougske planer i sin tid kom frem 
i Greve-Kildebrønde kommune, hvor man 
udstykkede en lang række gårde 홢 hvad 
der skulle være billige grunde 홢 kom et 
ungt ægtepar, som havde deres bolig i 
Lyngby; de havde fået deres første arving 
og ville sikre sig en grund til den pågæl- 
dende, når han engang skulle sætte bo, 
og derfor købte de en grund i Greve- 
Kildebrønde. Jeg forelagde det for sogne- 
rådsformanden derude, og han ville ikke 
benægte, at det var sådan. Og hvis vi læser 
Statstidende, ser vi næsten hver eneste 
dag, at en og samme køber hat fået tinglyst 
skøde på 20-30 grunde eller fået tinglyst 
pantebreve i et tilsvarende antal. Der ligger 
masser af grunde rundt omkring, som er 
udstykket og har været det i mange år. 
En virkelig undersøgelse af, hvordan det 
ser ud på dette område i Københavns, 
Frederiksborg og Roskilde amter og be- 
tydelig længere ud, ville give et helt andet 
billede end det, man ofte drøfter herinde. 

Landbrugsministeren nævnede, at det 
ikke var muligt at forhøje bevillingen til 
havelodskolonier. Vi får en gang imellem 
i j orclovsudvalget henvendelse om at være 
behjælpelig med at købe arealer til andre 
offentlige formål, formål, hvortil det ene eller 
andet ministerium skal bruge jord. Vi ville, 
hvis der var en smule penge til rådighed 
til dette formål, kunne købe denne jord 
adskillig billigere, end vi ellers kan. Det 
er nu engang sådan, at når man forhandler 
med en landmand om at købe et stykke 
jord, får man den rigtige pris frem, hvis 
man kan handle straks og sige, at manden 
får pengene den dag, papirerne på det er 
skrevet, og ikke, at han skal give et tilbud, 
som så skal behandles det ene eller det 
andet sted, således at der går lang tid, 
før han har nogen mulighed for at få at 
vide, om han har solgt; for så går: han 

aldrig ned til den laveste pris, 'han vil 
sælge til. 홢 ' ' 홢 

Niels Eriksen: Jeg er glad for at høre, at 
hr. Chr. Rasmussen dog kommer uden for 
Sjælland. Jeg lagde mærke til, at han tog 
Københavns omegn som udgangspunkt, 
hvad der vel var årsagen til hans stærke 
ord, men det er jo et helt forkert udgangs- 
punkt at tage både for jordpriser og jord- 
lovgivning i det hele taget. Jeg havde nær 
sagt, at denne lov skulle ikke gælde for 
Københavns omegn og heller ikke for det 
meste af Sjælland. Det er må'ske lidt stærkt 
sagt, men der er dog noget óm det, for 
herovre er der jo en byudvikling i gang, 
hvor andre ting spiller langt stærkere ind. 

Hr. Morten Lange gjorde nogle bemærk- 
ninger til det, jeg har sagt Om prisstigninger, 
idet han sagde, at landbruget havde sin 
betydelige andel heri. Hr. Morten Lange 
véd imidlertid lige så godt som jeg, at 
to tredjedele af landbrugets forædlede 
produktion^ eksporteres og en tredjedel 
spises på hjemmemarkedet. Jeg vil end- 
videre gerne sig til hr. Morten Lange, at 
Danmark er det billigste land i verden med 
hensyn til fødevarer; f. eks. er priserne i 
vore nabolande her i Vesteuropa henimod 
100 pet. højere end i Danmark. England 
har et lavere prisniveau på fødevare- 
markedet end andre vesteuropæiske lande, 
men det er alligevel noget over vort. 
Hvorfor har vi det, til trods for at vi har 
hjemmemarkedsordninger? Fordi vi har 
en dygtigt producerende landbrugsstand. 
Hr. Morten Lange ved også lige så vel som 
jeg, at det er monopoltilsynet, der fast- 
sætter hjemmemarkedspriserne. Og når 
monopoltilsynet har kunnet fastsætte pro- 
duktionsomkostningerne så relativt lavt i 
starten, er det, fordi vi i Danmark produ- 
cerer mere effektivt end i andre: lande. 

Jeg er glad for, at ministeren iiu har givet 
tilsagn om, at forslag til lov om førstegangs- 
etablerede snart kommer, så at vi kan få 
dette lovforslag behandlet samtidig méd 
det, vi behandler i dag. 

Når ministeren har givet dette tilsagn, 
er der for mig ingen grund til at svare på 
hr. Svend Haugaards spørgsmål om, hvad 
vi vil gøre ved de førstegangsetablerede, 
for det bliver der jo rig lejlighed til at 


